
TERÇA-fEiRA, 22 dE SETEMBRO dE 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

Considerando o Processo nº.350418/09-GAB, de 21/09/09
RESOLVE:
Art.1º Delegar poderes ao Subdefensor Público Geral PAULO 
CÉSAR MARTINS DE ARAÚJO BONA, para tomada de decisões 
sobre férias e licença dos Defensores Públicos e Servidores 
desta Instituição.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 6567/09 DP-G BELéM, 08/09/2009.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29438

Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao Coordenador do 
Núcleo de Informática Antonio Felipe Tavares Braga, matrícula 
nº 55587491/3, portador do CPF nº 710.367.172-91, lotado 
na Defensoria Pública de Belém/Sede, para deslocar-se ao 
município de Capanema/PA, no período de 08a 12/09/09, a fim 
de realizar levantamento técnico da estrutura de rede lógica, 
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014, 
função programática 03 126 1278 6119.

PORTARIA Nº 6492/09 DP-G BELéM, 02/09/2009.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29440

Conceder 02 (duas) diárias o Defensor Público Arclebio 
Avelino da Silva, matrícula nº 57191002, portadora do CPF nº 
365.717.923-20, lotada na Defensoria Pública de Viseu, para 
deslocar-se o município de Santana do Araguaia/PA no período 
de 02 a 04/09/09, a fim de realizar atendimento jurídico no 
referido município, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento 
de despesa 339014, função programática 03 091 1278 6122.
PORTARIA Nº 006/2009 DP-G BELéM, 17 DE SETEMBRO 

DE 2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29442

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art.8°da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que é obrigação da Autoridade Pública, ao tomar 
ciência de irregularidades no Serviço Público, a promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado  ampla 
defesa;
Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas as 
Denúncias, a teor do disposto no art. 66 da Lei Complementar 
Estadual n° 054 de 07 de fevereiro de 2006 e demais 
disposições legais que regulamentem  a matéria;
Considerando, a obrigatoriedade de abertura de Sindicância nº 
006  /2009 DP-CG, com o fim de apurar Denúncia  formulada 
contra a Defensora Pública CÉLIA MARIA DE OLIVEIRA 
SIQUEIRA, por ter infringindo em tese  o Art. 62 incisos I,IV,V 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006
RESOLVE:
I- Instituir a Comissão de Sindicância nº006/2009 DP-G, 
constituída pelos Defensores Públicos Dra. NAZARÉ GONÇALVES 
DOS SANTOS matrícula nº30839000/1, MARILENE BARBOSA 
DAMASCENO matrícula nº  3085309/1, e MARIA LÚCIA 
NOGUEIRA DE BARROS matrícula nº 3085163/1, para sob a 
presidência da primeira, promoverem a apuração dos fatos 
denunciados no processo supra mencionado, devendo para 
tanto, promoverem todas as diligências julgadas necessárias ao 
fiel cumprimento da medida autorizada;

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA
II- A Comissão instituída pelo item anterior deverá apresentar 
Relatório Final de Apuração, com fundamento no Art. 62 incisos 
I, IV, V da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL
LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS
CORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA

PORTARIA Nº 6508/09 DP-G BELéM, 02/09/2009.

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29485
Conceder ½ (meia) diária ao servidor Edson Prazeres 
Rodrigues, ocupante do cargo de Motorista, portador do CPF nº 
440.367.602-20, cedido da prefeitura de Abaetetuba/PA, para 
deslocar-se ao município de Acará/PA, no dia 02/09/09, a fim 
de conduzir o Defensor Público Arthur Corrêa da Silva Neto 
ao referido município, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento 
de despesa 339014, função programática 03 091 1278 6122.

PORTARIA Nº 6510/09 DP-G BELéM, 04/09/2009.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29487

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Edson Prazeres 
Rodrigues, ocupante do cargo de Motorista, portador do CPF 
nº 440.367.602-20, lotado na 4ª Regional-Abaetetuba, para 
deslocar-se ao município de Acará/PA, no dia 04/09/09, a fim 
de conduzir o Defensor Público Arthur Corrêa da Silva Neto 
ao referido município, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento 
de despesa 339014, função programática 03 091 1278 6122.
REPUBLICAR PORTARIA Nº. 536/09-DP- G EM, 14/08/09 

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29414
Transferir por superior interesse público, as férias do Defensor 
Público ALEX MOTA NORONHA, matrícula nº. 57176553, 
concedido através da PORTARIA Nº.500/09 de 16/07/09, 
referente ao período aquisitivo 2008/2009, para ser gozado de 
01 a 30 de outubro de 2009.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
OBS:Republicar por ter sido publicada no D.O.E nª31.486 de 
18/08/09

PORTARIA Nº 6536/09 DP-G BELéM, 09/09/2009.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29417

Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público Alessandro 
Oliveira da Silva, matrícula nº 57191028, portador do CPF nº 
672.090.922-34, lotado no município de Muaná, para deslocar-
se ao município de Altamira/PA, no período de 14 a 18/09/09, a 
fim de desenvolver atividade jurídica, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, 
consoante elemento de despesa 339014, função programática 
03 091 1278 6122.

PORTARIA Nº. 613/09 DP-G EM, 17/09/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29554

Afastar o Defensor Público NELSON DE CASTRO MONTEIRO, 
matrícula nº. 5003512,  de acordo com o artigo 112, da Lei nº. 
5.810/94, para efeito de Aposentadoria por invalidez, a contar 
de 26/03/08.

PORTARIA Nº 6548/09 DP-G BELéM, 01/09/2009.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29489

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Eliana Socorro 
Santos Vasconcelos, matrícula nº 3084868/1, portadora do CPF 
nº 7260423234, lotada na Central de Execução Penal – NACRI/
Belém, para deslocar-se ao município de Ananindeua/PA, no 
dia 02/09/09, a fim de fazer atendimento jurídico carcerário 
aos internos do Centro de Recuperação de Coqueiro, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014, função 
programática 03 091 1278 6129.

PORTARIA Nº. 617/09-DP- G BELéM, 17/09/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29557

Interromper, o período de férias do Defensor Público BRUNO 
BRAGA CAVALCANTE, matrícula nº. 57176475, concedido 
pela PORTARIA Nº 572/09 de 28/08/09, referente ao período 
aquisitivo 2008/2009, a contar de 11 de setembro de 2009.

PORTARIA Nº 620/09 DP-G EM, 17/09/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29559

Conceder, conforme Laudo Médico nº 87442A/1, Licença para 
acompanhar pessoa da família da Defensora Pública ANA PAULA 
PEREIRA MARQUES VIEIRA, matrícula nº 80845361, no período 
de 02/09/09 a 01/10/09, de acordo com  art. 85 da Lei nº 
5.810/94.

PORTARIA Nº. 615/09-DP- G EM, 17/09/09 
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29560

Transferir o período do gozo de férias do servidor ANSELMO 
CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula nº. 54194024, 
concedido através da PORTARIA Nº.572/09 de 28/08/09, 
referente ao período aquisitivo 2008/2009, para ser gozado em 
momento oportuno.

PORTARIA Nº 6498/09 DP-G BELéM, 02/09/2009.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29420

Conceder 1/2 (meia) diária ao Defensor Público Alex Mota 
Noronha, matrícula nº 57176553, portador do CPF nº 
637.667.012-15, lotado no Núcleo de Icoaraci, para deslocar-
se ao município de Santa Izabel/PA, no dia 04/09/09, a fim de 
dar assistência a Defensor Público em atividade jurídica em 
americano III, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e 
o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 
339014, função programática 03 091 1278 6129.

PORTARIA Nº 6528/09 DP-G BELéM, 08/09/2009.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29449

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor Cícero Lopes 
Bernardino, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
matrícula nº 3280543, portador do CPF nº 016.831.282-49, 
lotado no município de Santarém, para deslocar-se ao município 
de Belterra/PA, no período de 20 a 25/09/09, a fim de realizar 
trabalhos desta Defensoria Pública no mutirão da Borracha 
no referido município, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento 
de despesa 339014, função programática 03 091 1278 6122.

PORTARIA Nº 6561/09 DP-G BELéM, 11/09/2009.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29418

Conceder ½  (meia) diária ao Defensor Público Alessandro 
Oliveira da Silva, matrícula nº 57191028, portador do CPF nº 
672.090.922-34, lotado no município de Muaná, para deslocar-
se ao município de Salinópolis/PA, no dia 11/09/09, a fim de 
participar da ação cidadania no referido município, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014, função 
programática 03 091 1278 6122.

PORTARIA Nº 6563/09 DP-G BELéM, 01/09/2009.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29492

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Eliana Socorro 
Santos Vasconcelos, matrícula nº 3084868/1, portadora do CPF 
nº 7260423234, lotada na Central de Execução Penal – NACRI/
Belém, para deslocar-se ao município de Santa Izabel/PA, no 
dia 02/09/09, a fim de fazer atendimento jurídico carcerário aos 
internos do Hospital de Custódia, tendo como fundamento legal 
a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014, função programática 03 091 
1278 6129.

PORTARIA Nº 6548/09 DP-G BELéM, 01/09/2009.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29494

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Eloiana Maria 
Bia Viana, matrícula nº 5134544/1, portadora do CPF nº 
22362657272 lotada na Central de Execução Penal – NACRI/
Belém, para deslocar-se ao município de Ananindeua/PA, no dia 
01/09/09, a fim de prestar atendimento jurídico carcerário no 
Centro de Recuperação Feminino-CRF,  tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, 
consoante elemento de despesa 339014, função programática 
03 091 1278 6129.

PORTARIA Nº. 618/09-DP- G BELéM, 17/09/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29563

Interromper, por necessidade de serviço 15(quinze), dias do 
período de férias da Defensora Pública WELLYDA CARLA ROSA 
BARCELOS, matrícula nº. 55589164, concedido pela PORTARIA 
Nº 572/09 de 28/08/09, referente ao período aquisitivo 
2008/2009, a contar de 23 de setembro de 2009.

PORTARIA Nº. 614/09-DP- G EM, 17/09/09 
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29565

Transferir o período do gozo de férias do servidor ANTONIO 
AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57201147, 
concedido através da PORTARIA Nº.572/09 de 28/08/09, 
referente ao período aquisitivo 2008/2009, para ser gozado em 
momento oportuno.

PORTARIA Nº 6564/09 DP-G BELéM, 01/09/2009.

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29496
Conceder ½+ ½+ ½ (três meias) diárias a Defensora Pública 
Eloiana Maria Bia Viana, matrícula nº 5134544/1, portadora 
do CPF nº 22362657272 lotada na Central de Execução Penal 
– NACRI/Belém, para deslocar-se ao município de Santa 
Izabel/PA, no período de 02 a 04/09/09, a fim de acompanhar 
processo administrativo disciplinar –PSD, no Hospital de 
custódia,  tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 
339014, função programática 03 091 1278 6129.

PORTARIA Nº 6513/09 DP-G BELéM, 01/09/2009.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29497

Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Evandro Silva 
Matos, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57201686, 
portador do CPF nº 758.569.302-82, lotado na Divisão de 
Serviços Gerais, para deslocar-se ao município de Tome-Açu/PA, 
no período de 08 a 10/09/09, a fim de conduzir a equipe para o 
referido município, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 
e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 
339014, função programática 03 422 1278 6117.

CONTINUA NO CADERNO 2


